DEXP3 e DEXP4) ("Companhia"), em cumprimento às 

deliberações aprovadas na Reunião do Conselho de Administração da Companhia realizada em 

10 de dezembro de 2025, informa aos seus acionistas que foram aprovados (i) a distribuição de 

dividendos intermediários, no montante bruto total de R$60.000.029,65 (sessenta milhões, vinte 

e nove reais e sessenta e cinco centavos) ("Dividendos Intermediários"); e (ii) o aumento de 

capital social da Companhia no montante total de R$130.071.494,77 (cento e trinta milhões, 

setenta e um mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e setenta e sete centavos), por decisão do 

Conselho de Administração nos termos do Artigo 6º do Estatuto Social, mediante a capitalização 

de parte da Reserva de Investimentos da Companhia na data base de 30 de setembro de 2025, com 

a emissão de 13.663.829 de novas ações, sendo 12.942.354 ações ordinárias e 721.475 ações

[...]

Não haverá atualização monetária ou incidência de juros entre a data da reunião do Conselho de 

Administração que aprovou o pagamento dos Dividendos Intermediários e a data do seu efetivo 

pagamento. 

Aumento de Capital e Bonificação 

Mediante a capitalização aprovada, o capital social da Companhia passará dos atuais 

R$389.132.541,54 (trezentos e oitenta e nove milhões, cento e trinta e dois mil, quinhentos e 

quarenta e um reais e cinquenta e quatro centavos) para R$519.204.036,31 (quinhentos e 

dezenove milhões, duzentos e quatro mil, trinta e seis reais e trinta e um centavos), dividido em 

122.974.467 ações, sendo 116.481.187 ações ordinárias e 6.493.280 ações preferenciais, todas 

nominativas e sem valor nominal. 

Os acionistas farão jus à bonificação aprovada na proporção de 1 nova ação para cada 8 ações